ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Тулунский район

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	Усть-Кульского сельского поселения

	Постановление

	[bookmark: _GoBack]«30» мая 2024 г.                                                              № 16

	с. Усть-Кульск

	Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Усть-Кульского сельского поселения на период до 2036 года

            В соответствии со статьями Федерального закона от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Администрации Усть-Кульского сельского поселения от 30.09.2022 г. № 21 «Об отдельных вопросах разработки и корректировки документов стратегического планирования Усть-Кульского сельского поселения» (с изменениями от 10.05.2023 г. № 15), руководствуясь Уставом  Усть-Кульского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Усть-Кульского сельского поселения на период до 2036 года (прилагается).
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года:
- постановление администрации Усть-Кульского сельского поселения от 20.03.2019 г. № 6 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Усть-Кульского сельского поселения на 2019- 2030 годы».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Кульский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Кульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Кульского
сельского поселения                                                              Т. А. Процан

Утверждён
постановлением Администрации
Усть-Кульского сельского поселения
«30» мая 2024 г. № 9

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ УСТЬ-КУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА (далее – Стратегия)

1. Комплексы мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития Усть-Кульского сельского поселения

	№ п/п
	Комплексы мероприятий
	Ответственный за реализацию комплекса мероприятий
	Инструмент реализации (муниципальная программа, НПА, иные документы)
	Ожидаемый результат (улучшено значение показателя, разработан НПА, утверждена «дорожная карта» и др.)
	Значения показателей / Этапы реализации мероприятий <1>

	I этап
(2024 – 2026 годы)
	II этап
(2027 – 2029 годы)
	III этап
(2030 – 2036 годы)

	Тактическая цель 1.1. Развитие культурного потенциала личности и общества в целом

	Показатель 1. Число посещений культурных мероприятий, чел., на конец этапа
	5706
	5745
	11400

	Показатель 2. Число посещений библиотеки, чел., на конец этапа
	750
	840
	1590

	Тактическая задача 1. Укрепление материально-технической базы культурно-досуговых центров на территории Усть-Кульского сельского поселения

	1.1.
	Поддержка и развитие культурно-досуговых учреждений
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения; МКУК «КДЦ с. Усть-Кульск»
	Подпрограмма «Развитие сферы культуры и спорта на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»

	При получении субсидии из областного бюджета на развитие домов культуры, в МКУК «КДЦ с.Усть-Кульск» будет приобретены ростовые костюмы, музыкальные колонки, переносная портативная аппаратура, портативная колонка, до конца I этапа.
	I – III этапы

	1.2
	Повышение профессионального уровня специалистов
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения; МКУК «КДЦ с. Усть-Кульск»
	Подпрограмма «Развитие сферы культуры и спорта на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»

	Повышение уровня профессионального мастерства и компетенции
	I – III этапы

	1.3
	Пропаганда кружковой деятельности художественной самодеятельности и творческих коллективов в первую очередь среди молодежи и лиц пенсионного возраста
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения; МКУК «КДЦ с. Усть-Кульск»
	Подпрограмма «Развитие сферы культуры и спорта на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»

	Участие в районных конкурсных, выставочных и фестивальных мероприятий для детей и молодёжи, не менее 4 в год.

	I – III этапы

	Тактическая цель 1.2. Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, и повышение эффективности подготовки спортсменов

	Показатель 1. Доля населения Усть-Кульского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Усть-Кульского сельского поселения в возрасте 3 – 79 лет, %, на конец этапа
	12,2
	13,5
	19,2

	Тактическая задача 1. Создание условий, для регулярных самостоятельных занятий физической культурой и спортом

	1.1.
	Содействие в оснащении необходимым спортивным оборудованием и инвентарём для занятий физической культурой и спортом. Вовлечение широких слоев населения в активное занятие спортом для полноценного физического и духовного развития
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения; МКУК «КДЦ с. Усть-Кульск»
	Подпрограмма «Развитие сферы культуры и спорта на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»
	Формирование устойчивой потребности ведения здорового образа жизни, проведение физкультурно-спортивных мероприятий, турниров, соревнований.
Повышение доступности и разнообразия физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг для населения, развитие базовых видов спорта.  Оснащение учреждения спортивным инвентарем, спортивной формой, не менее 10 ед. в год.
	I – III этапы

	Тактическая цель 1.3 Качественное развитие потенциала молодежи

	Тактическая задача 1 Создание условий для сохранения и развития потенциала молодежи

	1.1
	Выявление, поддержка и обеспечение самореализации талантливой и социально активной молодежи. Подготовка молодых семей, формирование у молодежи позитивного отношения к институту семьи, ответственного родительства. Формирование духовно- нравственных ценностей и гражданского патриотизма молодежи
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения; МКУК «КДЦ с. Усть-Кульск»
	Подпрограмма «Развитие сферы культуры и спорта на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»
	Участие в районных конкурсных, выставочных и фестивальных мероприятий. Формирование устойчивой потребности ведения здорового образа жизни.
	I – III этапы

	Тактическая цель 2.1. Развитие систем коммунальной инфраструктуры

	Тактическая задача 1 Обеспечение качественным и устойчивым водоснабжением жителей муниципального образования

	1.1
	Реконструкция водонапорных башен, капитальный ремонт существующей сети водоснабжения и водоотведения
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения
	Подпрограмма «Развитие инфраструктуры на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»
	Обеспечение население качественным и устойчивым водоснабжением
	I – III этапы

	Тактическая цель 3.1 Увеличение доли автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям

	Показатель 1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящаяся в собственности Усть-Кульского сельского поселения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %, на конец этапа
	10
	10
	10

	Тактическая задача 1. Приведение в нормативное состояние и обеспечение сохранности существующей дорожной сети, обеспечение бесперебойного и безопасного движения по автомобильным дорогам.

	1.1.
	Диагностика и оценка состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Усть-Кульского сельского поселения
	 Администрация Усть-Кульского сельского поселения
	Подпрограмма «Развитие инфраструктуры на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»
	Проведение диагностики автомобильных дорог общего пользования местного значения (один раз в 5 лет).
	I – III этапы

	1.2.
	Постановка автомобильных дорог на кадастровый учет
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения
	Подпрограмма «Развитие инфраструктуры на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»
	Увеличение постановки автомобильный дорог на кадастровый учет
	I – III этапы

	1.3.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения
	Подпрограмма «Развитие инфраструктуры на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»
	Увеличена доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, по отношению к 2020 году:
в 0,9 раза к 2029 году;
1,0 раза к 2036 году.
	I – III этапы

	Тактическая цель 4.1. Развитие социально- трудовой сферы

	Показатель 1. Среднесписочная численность работающих, чел., на конец этапа
	88
	90
	95

	Показатель 2. Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению, %, на конец этапа
	2,4
	2,4
	2,0

	Тактическая задача 1 Обеспечение экономики Усть-Кульского сельского поселения трудовыми ресурсами, необходимыми для устойчивого социально-экономического развития поселения

	1.1.
	Создание эффективной системы взаимодействия органов занятости населения и работодателей, направленной на обеспечение занятости безработных граждан
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения;
МКУК «КДЦ с.Усть-Куль»;
ОГКУ «Центр занятости населения города Тулуна»
	Закон Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»
	Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы; организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования
	I - III этапы

	1.2.
	Расширение практики применения различных форм занятости, ориентированных на стимулирование использования трудового потенциала работников старшего возраста, инвалидов, женщин, имеющих малолетних детей, выпускников и ряда других категорий граждан
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения;
МКУК «КДЦ с.Усть-Куль»;
ОГКУ «Центр занятости населения города Тулуна»
	Закон Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»
	 Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан; субсидирование работодателей по стажировке выпускников, не имеющих опыта работы; содействие безработным гражданам в переезде в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости; организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
	I-III этапы

	Тактическая задача 2. Обеспечение соблюдения законных прав и государственных гарантий граждан в сфере труда и занятости

	1.1.
	Содействие обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд и обеспечение легализации трудовых отношений
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения
	Распоряжение Правительства Иркутской области от 18.12.2019 г. № 1006-рп «Об утверждении комплекса мер по повышению оплаты труда работников организаций различных форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Иркутской области на 2020 - 2022 годы»;
Распоряжение Губернатора Иркутской области от 17.01.2022 г. № 12-р «Об утверждении Плана мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Иркутской области на 2022 - 2024 годы»;

	Недопущение (снижение) задолженности по заработной плате перед работниками организаций, осуществляющих деятельность на территории Усть-Кульского сельского поселения.
Выявление теневой занятости населения в  Усть-Кульском поселении и принятие мер по легализации трудовых отношений.
Обеспечение выплаты минимального размера оплаты труда с начислением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате работникам организаций Усть-Кульского сельского поселения.
	I - III этапы

	Тактическая цель 4.2 Увеличение доходов местного бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью

	Показатель 1. Динамика налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Усть-Кульского сельского поселения (по отношению к 2022 году), %, на конец этапа
	90,3
	95,8
	104,5

	Тактическая задача 1. Обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципальным имуществом

	1.1.
	Повышение эффективности муниципального финансового контроля
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения
	Муниципальная программа «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 2020 – 2026 годы
	Соотношение количества мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения бюджетного и иного законодательства, к количеству контрольных мероприятий, по которым приняты меры, направленные на устранение нарушений объектами контроля (представления, предписания, уведомления) – 95 %
	I - III этапы

	1.2.
	Автоматизация и цифровизация системы муниципального управления муниципальными финансами и бюджетного процесса.
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения
	Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»
	Создание развитых средств взаимодействия информационных систем муниципального управления, переход на новые стандарты организации управления информационными потоками бюджетного (бухгалтерского) учёта, совершенствование системы электронного документооборота
	I - III этапы

	Тактическая задача 2. Повышение самостоятельности местного бюджета и эффективности использования целевых межбюджетных трансфертов

	2.1.
	Мониторинг исполнения местного бюджета
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения;
Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района
	Приказ Министерства финансов Иркутской области от 25.09.2019 г. № 53-н-мпр «Об утверждении формы оценки исполнения местного бюджета до конца текущего года с учётом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета»
	Усть-Кульское муниципальное образование Тулунского муниципального района, в отношении которого осуществлён мониторинг исполнения местного бюджета – 100 %
	I - III этапы

	Целевые показатели развития отраслевых комплексов экономики Усть-Кульского сельского поселения

	4.1 Потребительский рынок

	Показатель 1. Оборот розничной торговли на 1 жителя, тыс. руб., на конец этапа
	14,1
	15,0
	17,2

	1.1.
	Стимулирование деловой активности торговых организаций путем взаимодействия между хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими субъектами, осуществляющими производство (поставки) товаров
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения;
Комитет по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района
	Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории Усть-Кульского сельского поселения на 2024-2028 гг.»;
Муниципальная программа «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2024 – 2028 годы
	Организация и проведение выставок, ярмарок, иных мероприятий организационного характера.
	I – III этап

	4.4. Цифровая экономика

	Показатель 1. Доля обращений за получением массовых социально значимых муниципальных услуг в электронном виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), без необходимости личного посещения органов местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг, %, на конец этапа
	2
	2
	3

	1.1.
	Предоставление массовых социально значимых муниципальных услуг в электронном виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), без необходимости личного посещения органов местного самоуправления м МФЦых организаций
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения
	Перечень поручений по итогам совещания с членами Правительства, утвержденный Президентом Российской Федерации от 10.10.2020 г. № Пр-1648 (подпункт «в» пункта 1)
	Доля обращений за получением массовых социально значимых муниципальных услуг в электронном виде с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), без необходимости личного посещения органов местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг:
к 2026 году составит 5 %;
к 2029 году - 7 %;
к 2036 году - 10 %.
	I – III этап

2. Ожидаемые результаты реализации Стратегии
социально-экономического развития Усть-Кульского сельского поселения

	 № п/п
	Наименование показателя (ожидаемого результата)
	Значения показателей (по целевому варианту)
	Ответственный за достижение значений показателя (ожидаемого результата)

	На плановый период
	На конец этапа <1>

	2023 г.
	2024 г.
	I этап
(2024 – 2026 годы)
	II этап
(2027 – 2029 годы)
	III этап
(2030 – 2036 годы)

	Стратегическая цель: Усть-Кульское сельское поселение – поселение, в котором уровень и качество жизни обеспечивают современные потребности человека в развитии и самореализации, а жители связывают своё будущее с будущим Усть-Кульского сельского поселения

	1.
	Численность постоянного населения, чел.
	416
	414
	414
	414
	414
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Приоритет 1. Накопление и развитие человеческого капитала

	2.
	Рождаемость, число детей
	4
	4
	4
	5
	5
	Министерство здравоохранения Иркутской области

	3.
	Смертность от всех причин, чел.
	3
	4
	4
	4
	4
	Министерство здравоохранения Иркутской области

	Приоритет 2. Создание комфортного пространства для жизни»

	4.
	Общая площадь жилых помещений (10230), приходящихся в среднем на одного жителя, всего, кв. м.
	18
	18
	18
	18
	18
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	5.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящаяся в собственности Усть-Кульского сельского поселения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %
	10
	10
	10
	10
	10

Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	6.
	Регистрация права собственности на автомобильные дороги, %
	40,0
	65,0
	65,0
	100
	100
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Приоритет 3. Экономический рост и эффективное управление

	7.
	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера), руб., на конец этапа
	34150,0
	3520,0
	38170,0
	38170,0
	40122,5
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	8.
	Объём налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Усть-Кульского муниципального образования, тыс. руб.
	1090,0
	1192,0
	1230,0
	1340,0
	1455,0
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

[bookmark: Par186]<1> Указываются в соответствии с этапами реализации Стратегии социально-экономического развития Усть-Кульского сельского поселения.